21) Strucius] sic Editt. pro germanica nominis forma: Strauss. Dr. Jacob. Strauss, concionator Isenacensis, a. 1524. theses LI. Isenaci publicavit contra usuras a sacerdotibus tantopere, ut ait, probatas et petitas. Reicit in his omnes usuras, etiam quas Concilium Constantiense permisit, prohibet usuras solvi, etiam praecipiente id magistratu, viu tamen exactiōnum patiendam esse, pecare vero magistratus in exigendo statuit. Haec cum fervide urgeret, et in motu rusticorum minus circumspecte se gessisset, a munere motus et in custodiā datus est. Conf. Seckendorf comment. de Luth. I. I. sect. 57. §. 102. Add. 3.; sect. 61. §. 177. Add. et al.

22) verae] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. vero.

23) ei] sic Edd. 1538. et 1540.; in Ed. 1546. omissum est.

24) lex . . . Codicis] in Editt.: L. . . . C.

25) Cod. I. IV. tit. 54. §. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 401.).

26) datur.] sic Editt. huius Epit.; in Cod.: dabitur, (cui addita sunt haec verba: habita ratione eorum, quae post oblatam ex pacto quantitatē ex eo fundo ad adversarium pervenerunt.).

Digestis<sup>27)</sup> de contrahenda emptione et venditione. Qui fundum vendidit, ut eum certa mercede conductum ipse habeat, vel si vendat, ut non alii<sup>28)</sup>, sed sibi distrahat, vel simile aliquid paciscatur ad complendum, quod pepigerunt, ex vendito agere poterit.

Hae leges et approbant contractum, et testantur emptionem esse. Nam et emptionem vocant, et dant actionem ex vendito. Constat autem ex regula usitata, quod de rebus civilibus legum iudicium sequendum sit, et quod Christiano liceat uti legibus et contractibus, qui approbantur a legibus.

Ad secundam quaestionem respondeo. Etiamsi circumscribit dominium conditio de revendendo, sicut aliae multae conditiones, tamen non tollit naturam dominii, non prohibet, quo minus emptor vere sit dominus, ut si quis vere dominus aedium suarum obliget se eas aedes ad nullum aliud translaturum esse, nisi ad te, sive donatione, sive venditione, is manet tantisper vere dominus, et tamen non potest transferre aedes ad aliud. Ita docet iureconsultus in Digestis<sup>29)</sup> de verborum obligationibus, lege: Ita quis<sup>30)</sup>, paragrapto: ea lege, ubi dicitur servum donatum esse ea conditione, ne ad aliud transferretur, et tamen ille vere fiebat eius servi dominus<sup>31)</sup>.

Hactenus citavimus autoritatem legum, ut autem rationem etiam teneamus ex natura contractuum, addam argumenta. Nam ut leges, ita et contractus propter duo valent, videlicet propter autoritatem et rationem. In mutuo et in oppignoratione, is qui dat mutuo, habet ius repetendi pecuniam. In hoc contractu emptor non habet ius repetendi pretii. Ergo hic contractus est vere emptio. Nam si emptori ius retrahendae pecuniae non competit, necesse est vicissim aliquod dominium in eum translatum esse, ut servetur commutationis aequalitas.

<sup>27)</sup> Dig. I. XVIII. tit. 1. lex 75. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 711.).

<sup>28)</sup> alii] sic, convenienter cum Dig., Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. aliis.

<sup>29)</sup> Dig. I. XLV. tit. 1. legis 135. §. 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. II. p. 843.).

<sup>30)</sup> Ita quis] sic in ed. Hal.; in ed. Beckii: Si ita quis.

<sup>31)</sup> Verba huius paragaphi sunt haec: Ea lege donatum sibi esse a Seia servum et traditum, ut ne ad fratrem eius, aut filium, aut uxorem, aut socrum perveniret, scripsit; et haec ita stipulante Seia, spopondit Titius, qui post biennium haeredes reliquit Seiam et fratrem, cui ne serviret, expressum erat. Quaeritur: an Seia cum fratre et cohaerede ex stipulatu agere possit? Respondit: posse in id, quod eius interesset.

Alia ratio. Res empta perit emptori, op-pignorata non perit tenenti pignus. In nostro casu fundus emptus perit emptori. Est igitur vera emptio. Haec satis sit de primo et secundo casu dixisse, non enim habent obscuram controversiam, nec difficile est intelligere has esse veras emptiones. Sunt enim ibi substantialia emptionis, consensus, merx, pretium. Nam merx est fundus, aut ius recipiendi certos reditus, quod fundatum est in certo fundo. Ut enim licet eni servitutem, videlicet iter vel actum in alieno agro, sic licet emi ius recipiendi certos reditus, sed ita, si sit constitutum ius in fundo certo. Nam de hoc casu hactenus dixi. Et quia ius debet esse in aliquo corpore, ut pereunte agro, periret iter, seu actus, ita perit et hoc ius, de quo nos diximus. Et ut servitus illa potest esse merx, ita ius illud in nostro casu est merx.

### *De tercia forma huius contractus.*

Tertia forma huius contractus est, cum reditus non constituitur in fundo certo, sed in universis bonis alicuius, ut cum ementur reditus constituti in omnibus bonis alicuius reipublicae.

Porro an hic contractus sit emptio, aliquanto obscurior disputatio est, sed multi eruditii iurisconsulti probant et hunc contractum, et sentiunt emptionem esse. Nam hic sunt emptionis substantialia, merx, pretium et consensus. Merx est ius percipiendi reditus, et cum hoc ius in aliquo corpore esse debeat, corpus sunt omnia bona fructificantia istius reipublicae. Nam in his omnibus simul tale ius constitui potest, sicut in alieno agro servitus aliqua constituitur, videlicet actus aut iter.

Est enim prudentissimum et rectissimum dictum, quod scripsit Innocentius<sup>32)</sup>, videndum esse in hoc contractu, ut reditus constituatur in re, seu ad rem referatur, non ad personam vendentis, et addit Innocentius talem contractum non esse usurarium, cum in eo sint merx et pretium, et talia iura realia licitum sit vendere. Nec alia difficultas in hac forma est, nisi quod aliquanto obscurius est, quod dicitur universa bona habere rationem corporis, quam quod supra dicebatur certum fundum, in quo certi reditus

<sup>32)</sup> Innocentius in lib. V. Decretal. tit. 19. c. 5. (vid. Innocentii IV. Pontif. Max. in quinque libros Decretalium commentaria absolutissima. Ex secunda edit. Francof. ad M. 1579. Fol. p. 617 sq.).

emuntur, habere rationem corporis, ut cum 20 modii in agro certo emuntur, quo pereunte, simul perit emptori ius suum. Sed agitata quaestione satis intelligi poterit, quod universa bona possunt se habere tanquam certum corpus, modo ut onerentur pro proportione, et qui accipit redditum, sustineat periculum pro proportione. Addenda sunt ergo rationes.

Prima. Pars aliqua certa potest onerari servitute. Ergo etiam universa bona possunt simili servitute onerari, nec appetit ratio dissimilitudinis.

Secunda. Licet reipublicae ex universis bonis alicui redditus aliquos donare, et huic licet donatos vendere. Licet igitur et ipsi reipublicae tales redditus vendere.

Tertia. Reditus olim constituti, ut decimae, possunt vendi. Possunt igitur et novi redditus constitui et vendi, si tanti sit corpus fructificans, ut sustinere nova onera possit.

Quarta. In emptione non habemus ius, neque tempus ullum repetendi pretii. Cum enim pretii tenendi ius omnino translatum sit in accipientem, necesse est vicissim in dantem aliquod ius tanquam mercem translatum esse, alioqui nulla existeret aequalitas. Sed in hoc casu emptor non habet ius repetendi pretii. Est igitur vera emptio. Haec ratio sumpta est ex ipsa natura emptionis. Nam proprium est in emptione non habere ius repetendi pretii.

Sed agitatis argumentis, quae contra hanc sententiam obiciuntur, res fiet illustrior, quare ea diluemus.

Contra. Cod. <sup>23)</sup> plus valere quod agitur, quam quod simulate concipitur <sup>24)</sup>, inquit lex: Emptione pignoris causa facta, non quod scriptum, sed quod gestum est, inspicitur. In tertio casu fit simpliciter emptio pignoris causa, id est, fit oppignoratio, non emptio. Ergo prorsus est simulatus contractus. Minorem probo. Quia bona illa, in quibus emptio fingitur, tantum sunt re ipsa pignus, etiamsi propter praetextum additur nomen emptionis. Imo instrumenta fatentur, quod oppignorata sint omnia bona. Respondeo ad minorem. Hoc argumentum est sane εὐπρόσωπον, et videtur labefactare nostram sententiam, interdum etiam fit, ut specie huius con-

tractus abutantur homines. Sed tamen fundamenta nostrae sententiae consideranda sunt, quae si sunt vera et firma, anteferri debent isti objectioni.

Sunt autem haec fundamenta. Certum est, quod licet alicui in bonis suis constituere redditum, sicut alias servitutes, certum et hoc est, hunc redditum alteri vel donari, vel vendi posse: haec sunt clariora luce meridiana. Potest igitur vera emptio existere in nostro casu, et non tantum est oppignoratio. Nam quod talis contractus differat a mutuatione, manifestum est.

Quia in mutuo ille, qui dedit mutuo, habet ius repetendi mutuum, sed in nostro casu emptor fundi aut redditus non habet ius repetendi pretii. Respondeo igitur ad argumentum. Cum hic noster contractus vere differat a mutuatione, et habeat substantialia emptionis, non est emptio pignoris causa facta. Quod autem omnia bona oppignorantur, ne id quidem vitiat emptionem. Nam oppignoratio non vitiat emptionem, ut testantur multae sententiae iurisconsultorum.

Aliud contrarium. Ius debet esse in corpore certo, quo sublato, ius sublatum intelligatur. In tertio casu nullum certum corpus est, imo etiamsi bona illa insigni damno affecta sunt, tamen exigitur pensio, igitur tota res est simulata. Respondeo ad minorem. Est certum corpus, in quo fundatur ius illud, videlicet omnia illa bona. Sic ut certus ager est, in quo servitus constituta est. Sed quemadmodum amitterem actum aut iter in agri parte, quae periisset alluvione, ita si bona illa sint insigni damno affecta, debet servari aequalitas, ut vicissim pro proportione aliquid remittat emptor. In hanc sententiam ait Baldus, se probare hunc contractum, si haec aequalitas servetur.

Aliud contrarium. Periculum rei venditae pertinet ad emptorem. In hoc contractu tantum gravatur vendor, quia emptor exigit pensionem, etiamsi illa bona sunt damno affecta, aut perierunt <sup>25)</sup>: ergo non est vera emptio. Respondeo ad minorem: Periculum pertinet ad emptorem, si insigne damnum acceperint illa bona, in quibus intelligimus ius fundatum esse, sicut perit actus aut iter, si ager periret alluvione.

Aliud contrarium Levitici 25, (15. 16.) mandatur, ut fructus fundorum computentur in sor-

<sup>23)</sup> Cod. I. IV. tit. 22. lex 3. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 356.).

<sup>24)</sup> Haec est inscriptio tituli 22.

<sup>25)</sup> perierunt] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. perierint.

tem. Ergo et nos debemus fructus computare in sortem, cum emimus fundum cum pacto de revendendo, et reddere fundos sine pretio etc. Respondeo: Neganda est consequentia, quia politia Mosaica nihil pertinet ad nos. Hoc autem onus de reddendis fundis in iubilaeo erat peculiaris ordinatio illius gentis, sicut circumcisio. Seditiosum autem esset eam tanquam necessariam transferre ad nostras respublicas, tametsi habuit in illo populo rationem, et exemplum humanitatis. Deus enim noluit ullam familiam expilari, sed suos fundos singulis conservari. Ita simul conservabantur familiae, et minus loci erat avaritiae, non poterant ditiones aliorum ad se praedicta coemere. Erat igitur haec ordinatio utile vinculum in illa republica, verum nihil obligat nos, sicut iam non tenemur lege de circumcisione, sed nostris legibus, quae sunt consentaneae rationi, et approbatae a nostris magistratibus, obtemperare debemus.

*An ratione eius quod interest, peti aliquid possit in mutuo supra sortem.*

Respondeo: Interesse vocatur, quod debetur alicui, vel quia damno affectus est, vel quia lucrum aliquod impeditum est, ideo distinguitur interesse, aut oritur propter damnum emergens, aut propter lucrum cessans. Exemplum. Si quis debuit mihi solvere 20 aureos Calendis Maii, et non solvit, si propter illam moram damno affectus aliquo sum, videlicet quia tunc debebam alteri solvere, cui quum non solverem, ille fecit sumptus, et hos quoque a me petit. Id interest propter damnum mihi emergens.

Est et aliud discriminem necessario observandum. Aliud damnum accidit ante moram, hoc est, ante diem solutioni constitutum. Aliud damnum accidit post moram, id est, postquam debitor non solvit constituto die. Nunc igitur respondeo: Verum et non simulatum interest, quod accidit mutuanti, est, cum damnum emergens post moram accidit. Ut si quis debuit mihi 20 aureos solvere Calendis Maii, hos quia non solvit, postea alias quispiam, cui debebam, fecit sumptus, et hos a me repetit. Hic damno afficior propter moram illius, qui mihi debebat. In huiusmodi casu pronuntiatur ultra sortem deberi, id quod interest, et licite peti posse, etiamsi nulla accessit stipulatio de eo, quod interest. Id consequanenm est et scripto iuri et naturali

aequitati. Nam qui dat efficacem causam damni alteri, debet illi compensare. In hoc casu mora post tempus solutioni<sup>36)</sup> constitutum, praebet efficacem damni causam. Quare aequissimum est, ut id interest solvatur. In hoc casu perspicci potest, quod sit verum, et non simulatum interesse, quod accidere solet mutuanti, videlicet quod debetur, etiamsi nulla accessit stipulatio. Hinc iudicari potest, ubi in mutuo praetexatur interesse, quod videlicet sine stipulatione nequam deberetur<sup>37)</sup>, et efficit, ne mutuatio ipsa sit liberalis, sed est quasi pretium mutuationis, et captatio lucri ex mutuatione.

De lucro cessante post moram, hoc est, cum debitor non solvit constituto die, pronuntiant ad eundem modum deberi id, quod interest, sicut iam de damno emergente diximus. Sed in hoc secundo casu tantum personis negotiantibus hoc concedunt. Nam in negotiatione lucrum cessans, vicinus est damno emergenti, ut Panormitanus<sup>38)</sup> in cap. Conquestus<sup>39)</sup>, de usuris<sup>40)</sup> scribit, sed probabili ratione iudex etiam ad reliquas personas exemplum accommodare potest.

Sed de damno emergente et de lucro cessante ante moram in mutuo, iura quidem non dant actionem, nisi quis stipulatus sit, ut solvatur illud, quod interest. Itaque nunc usitata est haec stipulatio in mutuatione, et saepe praetextus est usurarum. Hoc igitur quaeritur, an liceat stipulari de eo, quod interest etiam ante moram. Respondeo: Licet stipulari de eo, quod interest etiam ante moram. Ratio: Iustum compensacionem licet stipulari: solvere id, quod interest, est iusta compensatio: ergo licet eam stipulari. Minorem probbo. Quia iura diserte discernunt inter usuras, et id quod interest. In usuris captatur lucrum ex officio mutuationis, et ipsum officium confertur ad quaestum. Sed cum petitur id, quod interest, allegantur vera et non simulata damna, quae proprie ex hac mutuatione orta sunt. Nemo autem debet alteri dare efficacem

36) solutioni] sic recte Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. typogr. errore: solutione.

37) deberetur] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. debetur.

38) Nicolai Siculi, Abbatis Panormitan, lectura super quinto Decretalium, cum glossis (sic) Bernardini de Landriano. Venetiis 1495. fol. 59.

39) Conquestus] sic Decretalibus convenienter scribendum est; Editt. 1540. et 1546. falso: Cum quaestus.

40) Decretal. Gregor. IX. lib. V. tit. 19. cap. 8. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. II. p. 784.).

causam damni, ideo diligenter considerandum est, quod Digestorum pro socio, lege Socium<sup>41)</sup>, et Codicis de usuris, lege Cum allegas<sup>42)</sup>, in glossa prudentissima discernuntur usurae, et id quod interest. Ideo doctores hanc stipulationem eius, quod interest, approbant, modo sit verum et non simulatum interesse. Et in capite Pervenit, de fideiussoribus<sup>43)</sup> pronuntiat pontifex<sup>44)</sup>, ut fideiussori, qui pro aliis solverat, solvantur et creditum, et quanti interest. Hic casus simillimus est casui nostrae quaestio[n]is. Nam fideiussor ille interim velut mutuo dat pecuniam illi, pro quo solvit. Quare doctores hoc exemplo utuntur, et sentiunt hanc stipulationem licitam esse, et tale interesse ex conventione peti posse. Sic iudicat Hostiensis in cap. Salubriter, de usuris<sup>45)</sup>, deberi etiam id, quod interest lucri cessantis ante moram, sed addit: modo ne sit praetextus usurrum. Etsi enim aliquam aequam compensationem concedit, tamen metas certas constituit, ut in personis, quibus facultates suae praecipuae<sup>46)</sup> sunt in pecunia et negotiatione. Hic cum non possint sine damno magna pecunia carere, aequum est aliquam compensationem reddi, et eatenus probat<sup>47)</sup> hanc stipulationem.

Et haec compensatio fit mediocris pro iudicio bonorum virorum, aut certe iudicis. Nam aequalitas in civilibus negotiis non versatur in indivibili, sed ἐν πλάτει, hoc est, in latitudine. Ideo non potest unum aliquid, seu punctum, seu una forma constituiri, si tantum stipulatur, quantum etiam sine stipulatione bonus vir probabili ratione debere sentiret, seu quantum est damnum, seu propemodum, quantum esset lucrum, quo interea fraudatus est. Haec forma probabilis est. Sed cum lucrum captatur, ideoque accessio immoderata petitur, praesertim cum is, qui mutuo dat, nihil sustineat damni, nec honeste alia ratione tantum lucrari soleret, tunc

41) Dig. XVII. tit. 2. lex 60. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 691.).

42) Cod. IV. tit. 32. lex 15. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 376.).

43) Decretal. Greg. IX. lib. III. tit. 22. cap. 2. (Corp. iur. can. ed. Richter P. II. p. 511.).

44) Lucius III. papa 1181 — 1185.

45) Decretal. Gregor. IX. lib. V. tit. 19. cap. 16. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. II. p. 786.).

46) praecipuae] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. praecipue.

47) probat (scil. Hostiensis)] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. probant (scil. doctores).

interesse illud degenerat in usuram. Quare non sunt praetextu eius, quod interest, excusandae illae crudeles usurae Saxonicae, aut aliae, quae velut hirudines, exugunt principes et res publicas. Videmus in legibus honestam et plenam humanitatis et aequitatis appellationem esse id quod interest. Haec honesta appellatio non debet praetexi turpissimae rapacitati foeneratorum.

Hactenus recitavi sententiam Hostiensis, etsi autem Panormitanus<sup>48)</sup> in cap. Naviganti, de usuris<sup>49)</sup> aliquanto verecundius pronuntiat, tamen idem sentit, modo non praetexatur simulatum interesse. Haec enim sunt eius verba: Nota, in contractu mutui peti posse interesse post moram lucri verisimiliter cessantis. Sed an a principio possit haberi ista ratio, posset forte dici, quod ubi mutuans dicitur bona intentione, nec mutuat in fraudem captandi lucri causa, quod tunc excusatur a peccato, licet alia opinio sit tuior. Itaque si non sit simulatum interesse, concedit et Panormitanus ante moram peti posse, et satis honesta ratio est, si fontes considerentur. Quia, ut supra dictum est, longissime differunt<sup>50)</sup> interesse et usura. Leges ipsae iudicant aequissimam et honestissimam esse compensationem eius, quod interest, sicut Baldus inquit lege Acceptam, Codicis de usuris<sup>51)</sup> commune et aequum interesse venit in omni contractu. Concludo igitur, quod liceat stipulari, quanti interest damni emergentis etiam ante moram, nec id valde obscurum est. Nam verum interesse solvere non est usura, et haec compensatio deberetur iudicio boni viri, etiamsi non intercessisset stipulatio, nemo enim debet alteri dare efficacem causam damni. Etsi autem obscurior est ratio de lucro cessante ante moram, tamen si sit probabilis<sup>52)</sup> ratio, etiam concedendum est, quod liceat stipulari, quanti interest ante moram lucri cessantis.

Sed ut dixi, fit probabilis ratio, videlicet si talis sit casus, in quo vir bonus iudicaret alteri deberi compensationem, etiamsi non interces-

48) In lectura p. 138. nota 38. allata, fol. 62<sup>b</sup>.

49) Decretal. Gregor. IX. lib. V. tit. 19. cap. 19. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. II. p. 787.).

50) dictum est, longissime diff.] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. dictum est longissime, diff.

51) Cod. IV. tit. 32. lex 19. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. II. P. I. p. 376.).

52) probabilis] sic Edd. 1538. et 1546.; Ed. 1540. typogr. errore: probalis.

sisset stipulatio et sit compensatio moderata et aequa.

Haec dixi, ut moneam studiosos, ut discernant usuras a petitione eius, quod interest. Quare non sunt damnandae sine discrimine omnes mutuationes, in quibus hi<sup>53)</sup>, qui mutantur, stipulantur quanti interest ante moram. Nam boni viri re honesta bene uti possunt. Estque in his negotiis illud etiam considerandum, quod sufficit habere probabilem rationem, et consenteam legibus. Quia medium, ut supra dixi, habet aliquam latitudinem. Sed cum probabilis ratio reclamat, tum constat officium mutuationis tantum ad quaestum conferri, quia in emptionibus honestis illa pecunia tantum lucri non pareret. Hos quaestus palam appetit usurarios esse. Sunt autem usurae iniustae propter multas causas, quia in eis non servatur aequalitas: foenerator enim recipit sortem, et supra sortem usuram, pro qua nihil dedit. Item facilius est pecuniam sic mutuo dare, quam conferre in emptionem, et accedit ingens et certum lucrum.

Foeneratores enim non sustinent periculum, et saepe alter de illa pecunia nihil lucrifacit. Haec inaequalitas causa est, quare usurae facile exhaustant alienas facultates. Ideo Cato comparavit eas homicidio. Interrogatus enim quae esset optima ratio parandae rei familiaris, cum de agricultura respondisset, et alius interrogasset de usuris: quid, inquit, est hominem occidere?

Haec eo adiecimus, ut meminerimus etiam in hac contractuum doctrina nos admoneri non tantum de nostris utilitatibus, sed de officiis humanitatis ac virtutis, videlicet ut discamus referre actiones nostras ad aliorum utilitatem, et communem societatem hominum.

*An sit licitus contractus societatis, cum alter pecuniam, alter operas confert, et is, qui pecuniam confert, postulat lucri partem salvo capitali.*

Variae sunt societatis species, sed multae<sup>54)</sup> ex hac forma indicari possunt, quam in quaestione posui. Approbant autem leges hunc con-

tractum, in quo alter confert pecuniam, et salvo capitali petit lucri partem, alter operas confert.

Ita enim manifeste docet textus in Institutibus de societate, his verbis: Nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepè opera alicuius pro pecunia valet<sup>55)</sup>). Deinde et hoc addendum est: non vitiatur hic contractus, etiamsi alter paciscatur maiorem lucri partem. Sed hoc intelligi debet de lucro, scilicet si deductis damnis reliquum sit lucrum: ut si is, qui collocat operas, industriam et fidem adhibuit quantam debuit, si postea reliquum est lucrum, licet alteri iuxta pactum maiorem lucri partem salvo capitali accipere. Sin autem praestitit ille diligentiam et fidem quantum debuit, et tamen nihil lucratus est, imo etiam damno affectus est, in hoc casu debent aequaliter sustinere damna, nec tantum plecti is, qui collocavit pecuniam.

Sed hic quaeritur, an in societate liceat pacisci, ut nihil sustineat damni is, qui pecuniam confert, et habeat salvum capitale, etiamsi alter nihil lucratus est, imo etiam damno affectus est. Haec quaestio valde exercuit doctores. Mihi videtur is contractus, in quo ille de capitali hoc modo paciscitur, re ipsa mutuatio esse, non societas. Nam ad naturam societatis pertinet exaequatio damnorum, et talem societatem, in qua alter nihil periculi vult sustinere, clare improbat lex: Si non fuerint<sup>56)</sup>), Digestorum pro socio<sup>57)</sup>), ubi Cassius ait, leoninam societatem esse, ubi alter tantum lucra, alter tantum damna sentiat.

Dixi autem de mutuatione supra, in mutuo debet salvum esse capitale, sed non debet addi pactum, quasi praetextu societatis parem lucri partem, aut maiorem is, qui nihil damni vult sustinere, postulaturus sit. Nam in hoc casu nulla est societas.

Caeterum quomodo ad mutuum accedere potest pactum, ut solvatur aliquid nomine eius, quod interest, si sit moderatum, et habeat probabilem rationem, supra dictum est.

55) Institut. I. III. tit. 25. §. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 89.).

56) fuerint] sic, huius legis Digestorum principio convenienter, Ed. 1538.; Edd. 1540. et 1546. fuerit.

57) Digest. I. XVII. tit. 2. legis 29. §. 2. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 685.).

53) hi] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. hil.

54) multae] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. multa.

*Utrum sacerdotes sint usuarii<sup>58)</sup> aut usufructuarii.*

Vetus est quaestio, an sacerdotibus liceat habere proprium. Deinde, quale ius suorum reddituum habeant, et hac de re magnae sunt contentiones iureconsultorum, alii disputant sacerdotes tantum habere usum, alii defendunt etiam usufructum eos habere ecclesiasticarum pensionum.

Est autem usus, ius quo licet possidenti prose et familia uti rebus seu fructibus ita, ut reliquorum fructuum proprietatem non consequatur. Quare illos non potest vendere aliis, aut in testamento eos transferre ad alios exempla sunt usitata, ut, cum usus alicuius praefectureae conceditur alicui.

Sed ususfructus est ius, quo licet uti rebus seu fructibus ita, ut reliquorum fructuum proprietatem possessor consequatur, sed fundi proprietatem non habet.

Cum igitur interdum sacerdotes vendant reliquos fructus, aut donent aliis, aut in testamentis transferant in alios, extiterunt quaestiones, rectene id fieri possit, cum ecclesiastica bona sint eleemosynae. In eleemosynis autem tantum usus constituantur, videlicet ut supersint reliqui fructus ad necessitatem aliorum egentium. Et extat dira constitutio in decretis X. quaestione II.<sup>59)</sup> quae vetat episcopos et diaconos alienare reliquos fructus, videlicet, quia inde iuvandi sint alii egentes. Facile autem haec quaestio diuidari potest, si prius constituamus, quod liceat pastoribus Ecclesiarum, seu ministris Evangelii tenere proprium. Quod enim id sit pium et concessum, haec ratio satis confirmat.

Pium et concessum est omnibus Christianis uti politicis ordinationibus, tanquam bonis Dei creaturis. Emptio, venditio, proprietas, ususfructus<sup>60)</sup> et similes ordinationes, sunt ordinaciones politicae. Ergo et sacerdotibus, ut caeteris Christianis concessae sunt. Nec ideo sunt excipiendi pastores Ecclesiarum, quia scriptum est (Marc. 6, 8.): non licet possidere argentum in zonis. Nam in hac sententia τὸ δητὸν debet iudi-

58) *usuarii*] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. *usurarii*.

59) Deereti secunda pars, causa X. quaest. II. c. 7. (Corp. iur. canon. ed. Richter P. I. p. 531.).

60) *ususfructus*] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. *ususfructus*.

cari ex summa doctrinae Evangelii, quod concedit et approbat usum rerum politicarum. Imo cum addit Christus (Luc. 10, 7.): Dignus est operarius mercede sua, tribuit eis proprietatem, nam merces est propria cuiusque. Et haec vox Christi duo complectitur, consolatur doctores promissionis<sup>61)</sup>, ut sciant Deum ipsis prospecturum esse, et quasi fideiubere, etiamsi mundus nolit eos alere. Item docet Ecclesiam, quod debate docentibus mercedem.

Quare igitur inquit (Matth. 10, 9.): Nolite possidere argentum, aurum etc.? Respondeo: Haec dicta non tollunt civilem usum rerum, sed vetant in ministerio principaliter quaeri aut spectari alia commoda, hoc est, vetant propter inopiam deseriri ministerium a vocatis: vetant etiam ministerium ad quaerendam potentiam et opes. Ita dissidentiam prohibet et ambitionem, quasi dicat: Non sic sentite, non esse docendum, nisi satis muniti sitis regum praesidiis, et instructi magnis opibus. Item: Non arrogate vobis potentiam, non occupate opes rerum publicarum praetextu ministerii.

In synodo Basiliensi<sup>62)</sup> fuerunt certamina cum Bohemis, an sacerdotibus liceat habere proprium, sed nos fugiamus superstitiones opiniones, et utraque manu θέσιν<sup>63)</sup> teneamus, quod Evangelium approbet politicas ordinationes, quare concedit omnibus Christianis proprietatem.

Nunc venio ad alteram quaestionem, de qua respondeo: Ministros Evangelii haud dubie esse usufructuarios. Loquor autem de doctoribus, et de dissentibus, et similibus personis, quae in aliqua administratione sunt. Quia merces fit propria eius, qui meritus est. Reditus ministrorum Evangelii est merces, sicut Christus testatur (Luc. 10, 7.). Item Paulus vocat stipendia (1. Cor. 9, 14. 1. Tim. 5, 18.). Ergo ministri Evangelii, cum tota merces sit propria, habent in fructibus, qui ex mercede reliqui sunt, proprietatem, possunt<sup>64)</sup> reliquos fructus donare, vendere aliis pro suo arbitrio etc. Tales autem sunt usufructuarii.

Quod vero obiicitur, in eleemosynis non potest constitui, nisi fructus, quia eleemosynae

61) *promissionis* (i. q. *Evangelii*)] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. *promissione* (hac voce ad verbum *consolari* relata).

62) Concilium generale Basileae a. 1431—1449. habitum.

63) *θέσιν*] Editt. typogr. errore: *θέσην*.

64) *possunt*] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. *possent*.

dantur ad necessitatem, hoc est, ad usum tantum, non ut pars ad quaestum conferatur, quia ita defraudantur reliqui pauperes. Sed redditus Ecclesiarum sunt eleemosynae: ergo non potest in eis constitui usufructus. Hoc argumentum diluitur inficiatione maioris, quia in aliis eleemosynis usus, in aliis usufructus constituitur, nam Ecclesia alias dat eleemosynas tanquam stipendum, ut ministris Evangelii docentibus et dissentibus, alias dat eleemosynas gratis ad necessitatem egentibus, quorum non utitur opera. Haec distinctio admodum commoda et pia est, quia monet otiosos, ne Ecclesiam defraudent, sed sint modicis eleemosynis contenti. Rursus etiam monet necessarium ac debitum opus esse, honestam mercedem dare docentibus ac dissentibus. Non est igitur leve scelus, nihil velle conferre ad alendos ministros Evangelii, aut etiam Ecclesiarum facultates diripere, quae non tantum sunt eleemosynae constitutae otiosis gentibus, sed potius magna ex parte sunt stipendia debita docentibus ac dissentibus constituta, ad conservandam doctrinam Ecclesiae necessariam. Quare discant hic moderata ingenia, quid debeant ministris Evangelii. Paulus inquit (1. Tim. 5, 17.): Duplici honore digni sunt, qui bene praesunt, id est, primum detur eis honor, deinde honesta merces.

Ezechias laudatur, quod diligenter curaverit, ut populus daret sacerdotibus portiones, quas ipsis lex attribuit. Et ait textus 2. Paralip. 31, (4.), ut possent vacare legi Dei. Significat igitur hanc liberalitatem ideo placere Deo, quia necessaria est ad conservanda studia religionis. Prophetae etiam atrociter minantur populo, propterea quod non solvant sacerdotibus ea, quae lex eis attribuit, ut Haggaei 1, (6—11.) scribit, causam esse, quare male proveniant fruges, quia populus non solveret, quae templo debebat<sup>65)</sup>). Et Malach. 3, (10.): Inferte omnem decinam etc. et aperiam vobis cataractas coeli.

Haec testimonia docent, quam necessarium officium sit ministris Ecclesiae<sup>66)</sup> mercedem reddere. Quod ut maiori fide praestemus, hortar nos debent gravissimae comminationes, et promissiones divinae, quae cum omnes monent, ut

singuli pro vocatione<sup>67)</sup> et facultatibus iuvemus Ecclesiae ministros, tum vero vetant direptiones facultatum Ecclesiarum, quod quidem non est simplex scelus. Primum laedit gloriam Dei, quia cum deerunt sumptus, defuturi sunt Ecclesiis docti et idonei ministri. Deinde defraudantur et illi ipsi, qui sunt in ministeriis, et horum parvi liberi, qui propemodum fame necantur.

Sciamus igitur haec, quae ministris dantur, mercedes esse, quare habent usufructum suorum reddituum. Et admonet nos haec disputatio, ut diligentius solvamus ministris Ecclesiarum ea, quae eis constituta sunt. Imo singuli sciant, se aliquid conferre debere ad Ecclesiarum et ministerii conservationem, sicut Paulus inquit ad Galatas (6, 6.): Communicet discipulus docenti Evangelium. Et Salomon (Prov. 3, 9. 10.): Honora Deum de tuis facultatibus, et implebuntur horrea tua etc. Intelligit enim beneficia, quae conferuntur ad conservationem ministerii.

*Iurene interfecit Mars Neptuni filium, propter stuprum Alcippe filiae Martis?*

Graeci fingunt in Areopago Deos exercuisse duo iudicia capitalia. In altero aiunt Martem accusatum esse a Neptuno, Mars enim interficerat Halirrhothium<sup>68)</sup>, Neptuni<sup>69)</sup> filium, propter stuprum oblatum filiae Alcippe<sup>70)</sup>). Est autem Mars absolutus Deorum iudicio. Hic quaeritur de stupri poena: an Mars potuerit stuprum filiae punire caede. Secundo, si supplicium fuit atrocius iusto, an habeat excusationem, quod paterno dolore iniuria filiae vehementius commotus sit. Quare in hac quaestione duo insunt loci communes praecipui, alter de poena stupri, alter quando caedes habeat excusationem.

De priore loco. Ratio naturalis iudicat supra severe punienda esse. Id ut significarent Graeci, fixerunt hanc poenam stupratoris, et quidem Deum autorem supplicii fecerunt, ut monerent, Deum offendti, si huiusmodi supplicia non punian-

67) pro vocatione] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. typogr. errore: provocatione.

68) Halirrhothium] Edd. 1538. et 1540. Alcirotaum; Ed. 1546. Alyrotaum.

69) Neptuni et Eurytes nymphae filius erat.

70) Alcippe Martis et Agrauli filia. — De hac causa conf. Apollodori biblioth. I. III. c. 14. §. 2., Pausaniae descriptio Graeciae I. I. c. 21. §. 4. et c. 28. §. 5., Stephanus Byzantinus s. v. Αγραυλος πατειος, et Libanius Sophistae orationes et declamationes ed. Reiske. Vol. IV. p. 402—419.

65) debebat] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. debebant.

66) Ecclesiae] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. typogr. errore: Ecclesia.

tur. Itaque in civitatibus iure constitutis semper fuerunt leges de stupro.

Differunt autem stuprum vi factum, et stuprum sine violentia factum. Romanum ius nominatum capitali poena stuprum vi factum, et raptum punit. Et uterque casus lege Julia<sup>71)</sup> pronuntiatur esse vis publica, quo crimine nullum est atrocis. Lex Mosaica<sup>72)</sup> etiam et Atticae leges stuprum vi factum capitalibus poenis puniebant.

Sed aliud est stuprum sine violentia, hoc habet iure Mosaico poenam: Ducat et dotet<sup>73)</sup>. Attico iure mitiorem poenam habet: Ducat aut dotet. Lex Mosaica consuluit honori puellarum, et auxit poenam, cogit enim ad ducendam: item ad dandam dotem, et vetat cum illa unquam facere divertium.

Ius Romanum constituit graviorem poenam, scilicet personas humiliores iubet coherceri corpore et relegari. Sed personas non viles punit publicatione dimidiae partis bonorum<sup>74)</sup>. Itaque ius Romanum, quia severius punit supra, honestissimum est.

Nunc respondeo ad quaestionem. Si Halirrhothius<sup>75)</sup> vi compressit Alcippen, et Mars eum deprehendit adhuc vi tenentem puellam, iure interfecit iuvenem, seu quia ille vim fecit, seu tanquam raptorem. Qui arcet vim publicam a suis, impune potest interficere in continenti eum, qui infert vim. Sic Mars ultus est vim illatam filiae. Ergo iure interfecit Halirrhothium.

Alia ratio. Stuprum vi factum et raptus sunt paria, quia utrumque est vis publica. Raptorem licet interfici, deprehensum in illo raptu. Ergo etiam stupratorem talem deprehensum, tanquam raptorem, licet interfici.

71) Scil. lege Julia de vi publica, conf. Digest. XLVIII. tit. 6. leg. 3. §. 2—5. (Corps. iur. civ. ed. Beck. T. I. P. II. p. 999.).

72) Deuter. 22, 25.

73) Exod. 22, 16. Deuter. 22, 28. 29.

74) Institut. IV. tit. 18. §. 4.: Poena autem eadem lex (scil. lex Julia de adulteriis coercendis) irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidiae bonorum, si humiles, corporis coercitionem cum relegatione. (Corps. iur. civ. ed. Beck. T. I. P. I. p. 121.). Conf. Lex Dei sive incerti scriptoris Mosaicarum et Romanarum legum collatio. Cura Fr. Blume, tit. V. de stupratoribus cap. 2. (Corpus iuris Romani anteiustiniani. Ed. Bonnena. Fasc. I. p. 339.).

75) Halirrhothius] Edit. 1538., 1540. et 1546. hic et in sequent.: Alyrotanus.

Haec defensio Martis est propria, et sumpta ex summo iure de poena stupri vi facti, aut de poena raptus. Et hac defensione utitur Mars apud Libanum<sup>76)</sup>. Narrat enim vi puellam<sup>77)</sup> stupratam esse, seque tanquam patrem contumeliam vi illatam iure tlcisci potuisse.

Addit exemplum, quo probat defensionem hanc seu vindictam esse naturalem, quia etiam bestiae incendantur dolore atque ira, et propagnent aut ulciscantur vim illatam<sup>78)</sup> soboli. Sed existimo Graecos hunc casum Alcippes finxisse de stupro sine vi facto, nam iudicium de vi non est difficile. Sed casus Alcippes videtur excogitatus, ut in controversia dubia exemplo esset, videlicet de stupro sine vi facto, an id quoque atrociter puniendum sit, an pater iusto dolore vehementius commotus, habeat excusationem. Hic casus continet eruditas disputationes. Itaque si fingamus in casu Alcippes stuprum non esse vi factum, quaero an licuerit Marti stupratorem interficere. Respondeo: De nupta concedunt Romanae leges patri interficere simul moechum et filiam nuptam alteri. Deinde marito concedunt Atticae et Romanae leges interficere moechum, non etiam uxorem.

Pausanias allegat Draconis legem<sup>79)</sup>, et extat Lysiae oratio, in qua defenditur quispiam, qui moechum interficerat<sup>80)</sup>, et citatur lex Attica, in qua expresse scriptum est: adulterum impune interfici posse a marito. Et quidem addit, etiam illum impune interfici posse, qui concubinam alterius comprimit. Sed hae leges de nupta loquuntur, et de adulterio: non autem concedunt leges interfici eum, qui puellae innuptae stuprum sine vi obtulit. Non igitur licuit Marti interficere Halirrhothium, si stuprum sine vi fecit. Et tamen quia haec caedes multa habet dissimilia homicidiis, quae lege puniuntur, ideo fingitur haec fabula, ut moneat ἐπιείκειαν in iudicando adhibendum esse, si rationes probabiles propter dissimilitudinem circumstantiarum suadeant remitti aut mitigari poenam.

76) Libanii Sophistae orationes et declamationes ed. Reiske Vol. IV. p. 410—419.

77) vi puellam] sic Ed. 1538.; Edd. 1538. et 1540. puellam vi.

78) illatam] sic Ed. 1538.; Edd. 1538. et 1540. allatam.

79) Draconis legem de adulterio allegat Pausanias in de script. Graeciae lib. IX. cap. 36. §. 8.

80) Lysiae oratio I. pro caede Eratosthenis.

Halirrhothius prior intulit iniuriam, et in ea re, quae iustum et ingentem dolorem adfert patri. Quia igitur pater non sua cupiditate, sed atrociter irritatus ultus est contumeliam: iudex non pronuntiat secundum illam legem, quae punit homicidas saevientes propria cupiditate, sine probabili causa. Propter hanc dissimilitudinem remittit aut mitigat poenam, praesertim cum in vicinis casibus aperte concedatur iracundia patris, aut mariti, videlicet in poena adulteri.

Praeterea decet Deos, hoc est, reges exemplo suo declarare, se non leviter irasci stupris et libidinibus. Ideo severius punienti facilius ignoscunt. Propter has causas Mars iuste absolutus est.

Etsi autem longius progressus est, quam lex concedit, tamen quia hoc factum dissimile est homicidiis illis, quae lex ultimo suppicio punit, alter hic iudicandum fuit. Proinde haec fabula monet de duabus rebus.

Primum significat stuprum dignum esse gravi poena, et ut plus autoritatis sit in exemplo, finitur esse Deorum iudicium, ut cogitemus Deum requirere, ut supra puniantur.

Secundo, monet de ἐπιείκεια, quod propter probabiles causas homicidii poenae interdum remittendae aut mitigandae sint. Ita in C. l.<sup>81)</sup> Gracchus inquit: Et nox et dolor iustus factum eius relevat<sup>82)</sup>.

Et alicubi accidit, ut frater peregre abiens, commendarit fratri uxorem custodiendam. Hic factus familiarior uxori fratribus, habet cum ea incestam consuetudinem. Frater rediens, re comperta, interficit fratrem. Magistratus, audita causa, prorsus nulla poena afficiendum esse autrem caedis huius censuit. Tanta est in scelere fratris turpitudo, ut poenae atrocitatem obruat. Et videatur magistratus non temere usus esse ἐπιείκεια in remittenda poena illi, qui caedem fecerat.

*An sponsalia sine consensu parentum facta, debeant esse rata.*

Praecipue pertinet ad iustitiam societas coniugum. Est enim coniugium societas ita contracta, ut coniux transferat ius corporis sui certo modo pro iure alterius corporis, cum sit iustitia, aequalitas utrinque conservanda est, ut vir non

sit tyrannus coniugis, sed iudicet esse aequalem, non conculcat tanquam inferiorem.

Sicut Eva condita est ex costa, non ex capite aut pedibus, ut significetur aequalitas, et haec coniunctio est rata lege divina, et lege naturae. Quaesitum est autem, an valeat desponsatio facta sine autoritate parentum aut aliorum, qui sunt loco parentum. Hic primum recitabo vetera iura, quae rescindunt desponsationes factas sine autoritate parentum. Deinde dicam de recentioribus pontificiis decretis, quae secus constituunt. Neque haec eo disputo, quod privatis concedam abrogare usitatam legem, sed causas quaerimus, et de magistratum iudicio loquor, quomodo in hoc casu praesens lex moderanda sit. Quod autem vetera iura rescindant desponsationes factas sine autoritate parentum, constat ex Institutionibus<sup>83)</sup>, ubi textus clare inquit: Dum tamen si filii familiarium sunt<sup>84)</sup>, consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt. Nam hoc fieri debere, et civilis et naturalis ratio suadet, in tantum, ut iussus parentis praecedere debeat. Et 30. quaest. 5.<sup>85)</sup> pontifex Evaristus ait, ad legitimum connubium requiri consensum parentum. Et Ambrosius in historia Rebeccae requirit, ut accedat consensus parentum, idque ait adeo<sup>86)</sup> honestum, et naturae consentaneum esse, ut etiam poetae idem docuerint. Et allegat Euripidem<sup>87)</sup>, apud quem in Andromache cum Orestes peteret connubium Hermione, haec respondet: eam rem pertinere ad arbitrium patris. Versus sunt hi:

*Νυμφευμάτων μὲν τῶν ἐμῶν πατὴρ ἔμὸς  
Μέριμναν ἔξει, χοῦξ<sup>88)</sup> ἐμὸν κρίνειν τάδε<sup>89)</sup>.*

*Sponsaliorum meorum pater meus  
curam habebit, et non est meum statuere hoc.*

Huc additur confirmatio ex decalogo (Exod. 20, 12): Honora patrem et matrem, quod liberi, cum debeant obedientiam parentibus, non habeant ius sine illorum consensu contrahendi. Et cum sint in potestate parentum, contrahens tanquam furtim abducit alienam personam. Propter has

81) In institut. I. I. tit. 10. in principio. (Corp. iur. civ. ed. Beck. T. I. P. I. p. 8.).

82) si filii familiarium sunt] sic in Editt. Epit. 1538., 1540. et 1546.; in Institut. scriptum est: si filii familias sint.

83) Decreti secunda pars causa 30. quaest. 5. cap. 1. (Corp. iur. canon. ed. Richter. P. I. p. 958.).

84) adeo] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. ideo.

85) Euripidem] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. Euripides.

86) χοῦξ] sic ex editione Ios. Barnesii; Editt. Epit. habent τοῦξ.

87) Eurip. Androm. 988. 989.

81) in C. I.] sic Edd. 1538., 1540. et 1546. pro: in Codice legum? aut: in citato loco seu libro?

82) relevat] sic Edd. 1538. et 1540.; Ed. 1546. revelat.

causas in veteri iure satis perspicua honestas est, et Paulus ad Corinthios tacite tribuit autoritatem parentibus, cum ait (1. Cor. 7, 38.): Qui elocat, recte facit etc. significans autoritate parentum elo-  
candos esse liberos. Praeterea hic colliguntur in-  
commoda, quae oriuntur, si desponsationes factae  
sine autoritate parentum sint ratae, saepe liberi  
dolo et fraude circumventi, contrahunt indignas  
nuptias. Et cum persona dolo circumventa non  
vere consenserit, tamen postea non liberatur,  
etiamsi re expensa cupit liberari. Interdum caeco  
impetu contrahunt inhonestas nuptias. Denique  
acerbum est parentibus, vel contemni autoritatem  
suam a liberis; vel affici contumeliis ab iis, qui  
furtim et ex insidiis abducunt ab eis liberos.

Haec atque alia similia colliguntur ad com-  
probanda vetera iura, quae dirimunt sponsalia  
sine autoritate parentum facta. Sed nunc aliter  
pronuntiatur in foro pontificio. Non enim diri-

muntur desponsationes factae sine consensu pa-  
rentum. Hic disputant quidam, an sint firmae  
rationes, cur ita nunc pronuntietur, an vero re-  
ctius esset vetera iura sequi et restituere. Quam  
ego disputationem modo prudens omitto, alio for-  
san loco fusi us eam tractaturus.

Delibavi aliquot disputationes de iustitia, ut  
praeparetur tenera aetas ad huiusmodi materias,  
et animadvertiscat in philosophia fontes esse harum  
disputationum, de iure et de moribus. Est autem  
de iustitia plus aliquanto disputationum, quam  
de caeteris virtutibus, ideo deinceps tantum bre-  
vem catalogum virtutum reliquarum addam, quas  
prodest quidem illustrare et amplificare oratione,  
sed id non tam requirit subtiles disputationes,  
quam rhetorica ornamenta, ut earum magnitudo  
aliquanto magis conspicere possit. Recitabo igitur  
has virtutes: Veritatem, Beneficentiam, Gratitudinem, Amicitiam.

### V e r i t a s.

Sit igitur prima veritas. Apud Homerum ait Achilles, se perinde ut mortem odisse eos, qui  
aliud sentiunt, aliud loquuntur. Ac propemodum  
talia sunt heroica ingenia, aperta, inimica simula-  
tionum, calumniis et sophisticae, et ut quaeque  
natura praestantior est, ita amantissima est veri-  
tatis. Qua ex re intelligi potest, veritatem esse  
convenientissimam homini. Praecipitur autem  
haec virtus in decalogo, in pracepto (Exod. 20,  
16.): Non dicas falsum testimonium.

Primum igitur vocabulum definiemus, nam  
veritas hoc loco significat non notitiam, sed habi-  
tum voluntatis, videlicet amorem veritatis et sim-  
plicitatis in omnibus dictis et factis, in omni con-  
suetudine vitae, et odium acre simulationis, fu-  
corum, sophistices, calumniarum, stropharum  
et quidquid est huiusmodi artificiorum.

Causae effientes sunt duae: Altera iudicium  
rationis, quae intelligit Deum nobis praecipere  
amorem veritatis, nosque ad hoc conditos esse,  
ut in inquisitione rerum in veritate acquiescamus,  
et in consuetudine vitae vera paciscamur, et pae-  
nobis feramus. Praecipue vero, ne nocendi stu-  
dio fallamus eos, quibus nocere non licet. Altera  
causa est voluntas obtemperans huic iudicio ratio-  
nis, ac propterea amans veritatem, et fugitans  
fucos et mendacia.

Materia in qua, est voluntas humana, sed  
materia circa quam, vocatur obiectum.

Sunt autem triplicia obiecta, circa quae ver-  
satur haec virtus. Primum doctrina seu artes.  
Sunt enim ingenia quaedam, quae hanc summam  
laudem acuminis esse iudicant, posse omnia recte  
dicta evertere strophis et calumniis, serere novas  
opiniones et prodigiosas. Sed sciendum est has  
sophisticas naturas monstruosas esse et distortas.  
Est igitur excellens virtus in artibus et doctrina,  
amor simplicis veritatis. Secundum obiectum,  
pacta et contractus <sup>90</sup>), iudicia, testimonia. Terti-  
um, significatio voluntatis erga alios, videlicet  
esse candidum, non struere insidias, ingenue di-  
cere cum opus est, quod sentiat.

Forma est ipsa definitio, seu res ipsa, vide-  
licet habitus in voluntate, qui est amor verarum  
opinionum, et veritatis in pactis et in moribus.

Causa finalis: Virtutes propter se ipsas ex-  
petendae sunt, scilicet quia convenient naturae,  
ideo virtus ipsa sibi finis principalis est, quemad-  
modum philosophi de virtute loquuntur. Sed est  
hoc quoque philosophicum et pium, virtutum  
finem principalem constituere obedientiam erga  
Deum. Sit ergo finis veritatis, ut Deo obtempe-

<sup>90</sup>) contractus] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. contracta.

remus, qui praecipit, ut amemus veritatem. Deinde sunt fines plurimi minus principales, scilicet utilitates. Nihil enim nocentius est mendacio, falsa doctrina corrumpit religiones, mores, artes, nulla iudicia, nulli contractus existere possunt, sublata veritate.

Hi fines sunt magis conspicui, et non obscure testantur, veritatem necessariam esse in vita.

**Pugnantia.** Aristoteles suo more veritatem collocat inter duo extrema, inter iactantiam seu simulationem, et dissimulationem. Ad quas species sane vitia pugnantia cum veritate referri possunt, videlicet vanitas, seu studium mentiendi,

arrogantia, qualis est comoedia Thrasonis<sup>91)</sup>, hypocrisis in moribus, ut in impostoribus simulantibus religionem, aut perfidiosis amicis. Item suspicacem esse, infidum, item calumniouse depravantem aliorum dicta et facta, sophistica seu sycophantica, id est, studium captionum, calumniarum, in doctrina, artibus, negotiis, iudiciis. Hae sunt praecipuae pestes Ecclesiae et rerum publicarum.

**Affinia veritatis, amor doctrinae, et studium inquirendi res bonas.** Simplicitas proprie significat ipsam veritatem, hoc est, recta, sine fucis, sine sophistica sententia, dicere et facere<sup>92)</sup>.

### B e n e f i c e n t i a .

Proxime cognata est iustitiae beneficentia, seu liberalitas, nam haec quoque consistit in communicatione quadam. Iustitia communicat res debitas, beneficentia res non debitas, praesertim iure civili, et tum, quia societas humani generis etiam gratuita quadam communicatione opus habet, multa sunt officia non debita iure civili, quae tamen aliquo modo inter nos iure naturae communicare debemus. Huiusmodi sunt officia omnia aliis necessaria, quae nos sine incommmodo prae stare possumus, iuxta regulam: Quod tibi non nocet, et alteri prodest, benigne praestandum est, qualia sunt, non prohiberi aquam profluentem, monstrare viam erranti, dare consilium petenti, haec qui non communicat, iustissime censeri et appellari debebit μασάνθρωπος.

Secundum praceptum: communicanda etiam esse quaedam cum aliquo nostro incommodo, nam communis societas humani generis postulat, ut iustis periculis aliorum afficiamur, eaque pro virili cum aliquo nostro incommodo depellamus. Ideoque potentes tueri debent tenuiores adversus iniurias, divites largiri debent egentibus. Sunt enim homines, ut Stoici praecipue dicunt, hominum causa nati, quare naturali obligatione debemus iis, qui versantur in periculis, etiam cum obligatione civili non debemus. Homo enim conditus est, ut caeteros homines pro virili tueatur ac iuvet. Hinc et illa lex naturae extitit: Quae vultis ut vobis faciant homines, vos quoque facite illis, et extant in doctorum scriptis innumerabiles sententiae, quae haec mutua officia praecipiunt, et quidem elegantissime pinguntur in graecis versiculis:

ἀνὴρ γὰρ ἄνδρα, πόλις<sup>93)</sup> σώζει πόλιν·  
χεὶρ χεῖρα νίπτει, δάκτυλός τε δάκτυλον. :

Sunt autem duplia beneficia, publica et privata, longe praestantissima sunt publica vide licet eorum, qui aut constituunt aut defendunt, aut retinent res publicas. Hoc loco ponendi sunt etiam doctores, qui communicatione doctrinae caeteros homines iuvant, quo genere beneficii nullum maius est: nihil enim veritate, scientia religionis et aliarum bonarum artium, in tota hominis vita melius est. Debet autem in primis liberalis esse communicatio in docentibus, iuxta proverbium ἀρθοντο μονοῦν θύματα.

Alia sunt privata beneficia, cum videlicet privatum operae aut facultates communicantur: cum autem privatae facultates atque operae non possint omnibus sufficere, modum quendam liberalitatis esse oportet. Sit igitur primum hic modus, ut ita largiamur, ut tamen patrimonia et fundos mediocriter tueamur. Expedit<sup>94)</sup> enim reipublicae, ne dissipentur patrimonia, eamque ob causam et decoctores legibus infamia notantur, et prodigi ab administratione bonorum removentur. Sit igitur hic finis et modus beneficentiae,

91) Terentii comoedia Eunuchus inscripta, in qua gloriose militi nomen comicum Thrasonis ἄπο τοῦ Θράσος i. e. ab insolentia et ferocitate impositum est.

92) His verbis finitur Editio princeps 1538. — Sequentes enim virtutes: beneficentia, gratitudo et amicitia sunt illae tres tertiae demum editioni additae, quarum in eius inscriptione mentio facta est (conf. Prolegg. p. 11.).

93) Erasmus Roter. in Adagiorum chiliad. l. centur. l. adag. 38., ubi hoc distichon assert, ante πόλις addit χαι. Eodem etiam Seneca philos. in ludicro libello de morte Claudi Imp. utitur.

94) Expedit] sic recte Ed. 1540.; Ed. 1546. Expetit.

quem ipsa nobis autoritas publici iuris praescripsit, ut de fructibus patrimonii iuvemus alios, ita tamen, ne ipsi patrimonio exuamur. Hunc modum et venustissime praescripsit Salomon, cum inquit (Prov. 5, 16. 17.): *Fontes tui deriventur foras, et tu dominus illorum maneto, et non alieni tecum.* Significat enim ex fonte rivos deducendos esse, quibus etiam alii fruantur, hoc est, fructus ex fundis communicandos esse cum egentibus, et tamen interim praestandum esse, ne propter immodicas profusiones fundos ipsos amittamus. Ita suavissime pingit praecpta de multis egregiis virtutibus. Docet enim et quatenus exercenda sit liberalitas erga egentes, et quod haec diligentia etiam necessaria sit reipublicae ac nobis, conservandi patrimonii. Haec diligentia virtus est, quam vocant parsimoniam, vicina liberalitati. Sed altera communicat fructus patrimonii: altera patrimonium conservat, utraque vero colenda est bonis viris, non solum propter civilis vitae consuetudinem, sed etiam propter religionem: sed de altera paulo post dicemus plura, nunc ordine quibus largiendum sit, praecipiems. Saepe monuimus legem naturae divinam esse, quare sciamus ordinem a natura constitutum Deo quoque probari. Docet autem natura parentes, liberos, atque ita deinceps cognatos, deinde cives anteferre alienis.

Hunc ordinem et Paulus probat, cum ad Timotheum scribit (1. epist. 5, 8.): *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem abnegavit, et infideli deterior est.* Item (Ephes. 5, 29.): *Carnem suam nemo odio habet.* Et aliquoties<sup>95)</sup> vituperat ἀστόργοις. Sunt autem ἀστόργοι qui naturales affectus erga parentes, et liberos, aut cognatos exuunt. Haec autem beneficentiae species, quae versatur inter parentes, liberos et cognatos, pietas vocatur. Hinc etiam leges extiterunt de legitima, quam dicunt deberi iure naturali liberis, quia φιλοστοργία est iuris naturalis, et inter alienos primus locus dandus est hospitibus, cuius rei multae sunt rationes. Primum enim, quia haec vita peregrinatione et commutatione opus habet, necesse est, ut mutua hospitii iura colamus. Ideoque iure gentium semper nefas fuit hospites violare. Praeterea naturalis societas non tantum obligat nos paucis quibusdam nostris, sed toti generi humano. Quare de-

sertis, et ad nostram fidem confugientibus deesse non debemus. Haec beneficentiae species hospitalitas vocatur, et habet egregia praecpta, et in sacris literis, et in aliis scriptis et moribus earum gentium, quae fuerunt mitiores. Sic ait lex in Mose (Exod. 19, 33. 34.): *Si habitaverit advena in terra vestra, non exprobretis ei, sed diligit eum sicut vos ipsos etc., et alibi (Hebr. 13, 2.): Hospitalitatis ne obliscamini, per hanc enim quidam meruerunt angelos hospitio excipere.* Porro in primis decet Christianos hanc virtutem summo studio colere. Nam Ecclesia fere in hoc mundo hospes et exul est, quare amanter tractemus hospites tanquam exilii socios, ut cum nobis tranquillum hospitium Dei benignitate contingere optamus, vicissim praebearimus hospitium et aliis, et hanc virtutem Deus ornat amplissimis praemiis. 1. Regum 17<sup>96)</sup>, (10—16.): *Sareptana mulier, cum in arctissima annona exciperet Eliam, eique cibum praebens, hoc totum quod reliquum erat frumenti et olei, absumptura esset, Deus ita auxit oleum et frumentum, ut triennio sufficeret.* Deinde Elias etiam filium hospitiae mulieris mortuum restituit in vitam (ibid. 17, 17—23.). Revixit et filius hospitiae Elisei, 2. Reg. 4, (32—36.), et Abadias<sup>97)</sup> 50 Prophetas abscondit in speluncis, ut defenderet eos adversus saevitiam mulieris Lezabel. Et Christus inquit (Matth. 25, 35.): *Hospes eram, et exceperis me.* Item (Matth. 10, 42.): *Quicunque dederit tantum aquae potum uni ex minimis, non perdet mercedem.* Huiusmodi extant, et sententiae et exempla alia multa in scripturis, quae hortantur nos ad hospitalitatem, ac praesertim ad excipiendois ac tegendos eos, qui per iniuriam pulsi propter studium verae religionis exulant. Itaque sperandum est et principes, qui suo periculo studiosos Evangelii tegunt, Deo gratum officium facere, ac Deum remuneraturum esse hanc beneficentiam ingentibus praemiis, et sperandum est fore, ut eos vicissim defendat in his periculis, quae propter hoc pium officium sustinent. Caeterun loci de hac virtute, qui extant apud poetas et historiographos omnibus in promptu sunt. Deinde quo ordine beneficiendum sit alienis, facile iudicari potest, adhibenda est enim in consilium ipsorum necessitas, sed illa regula in omnibus virtutibus tenenda est: *Nihil recte*

96) 1. Regum 17,] Editt. 1540. et 1546.: 3. Regum (secundum LXX. et Vulg.) 19. Item deinceps 4. Reg. 4.

97) i. e. Obadia. — 1. Reg. 18, 13.

fieri, quod cum iustitia pugnat, tenendum est  
igitur Pericleum illud: Gratificandum esse amicis  
*μέχρι βωμῶν*, hoc est, ita, ne laedamus iustitiam,

proinde beneficentia praecipue ita moderanda erit,  
ne cui fiat iniuria, sicut et sacrae literae docent:  
Deo non placere victimas ex rapina.

### G r a t i t u d o.

Beneficentiae vicissim respondere gratitudo debet, ideo series ipsa virtutum postulat, ut nunc de gratitudine dicamus. Est enim gratitudo virtus, qua benemeritis debitam gratiam cum animi benevolentia ac studio, tum aliis officiis reddimus. Debitam voco, quia naturali obligatione benemeritis gratiam debemus, etsi non semper civiliter obligati sumus. Proinde quia gratia est aliquo modo debita, vicina est iustitiae gratitudo, aut species quaedam. Cum igitur omnis iniustitia pugnet cum societate humana, ingrati etiam iudicandi sunt hostes humanae societatis, nam sine hac mutua et gratuita communicatione officiorum non potest conservari humana societas. Nisi enim sint mutua officia, non potest esse diurna benignitas, et inaequalitas ipsa iniusta et inimica naturae est, cum omnes ad mutuam conservationem nascamur. Ideo recte iūrisconsulti dicunt, naturaliter nos obligari ad *ἀντίδωσα*, et quanquam leges non dant actionem in qualibet ingratitudine, tamen insigniter ingratos puniunt, ut libertos ingratos retrahunt in servitatem. Donationes concedunt revocari propter ingratitudinem. Item exhaeredari ingratos liberos. Item feudum eripi ingratu vasallo.

Sed bene instituti animi est, sentire quod Deo displiceat ingratitudo: quod divinitus puniatur, iuxta sententiam Salomonis, Proverb. 17<sup>99</sup>), (13.): Si reddas malum pro bono, non recedet malum a domo tua. Praecipit de gratitudine, et quantum praeceptum: Honora patrem et matrem,

ut sis longaevus super terram. Haec satis sit monuisse de causis gratitudinis, et de poena ingratitudinis, nam omnium libri pleni sunt laudum huius virtutis. Huius quidem simulachra etiam in bestiis nobis fixit Deus, in quibus sensum quendam beneficii inesse cernimus. Nota est enim historia de leone<sup>100</sup>), et a ciconiis sumptum est illud *ἀντιπελαργεῖν*<sup>100</sup>). Turpe est autem homines a bestiis vinci, virtutis officiis.

### Quis modus esse debet in gratia referenda?

Gratitudo animi, ut caeterae virtutes, debet esse perpetua, et cum virtutis causa gratitudinem amplecti debeamus, in levibus beneficiis virtus ipsa se exuscitet atque exerat, et veram benevolentiam, et acre studium bene merendi pariat, non solum fructus causa, sed nostri officii atque humanitatis causa. Verum in externis officiis reddendis modus quaeritur, quem similitudine quadam constituamus, iuxta Hesiodi<sup>1)</sup> praeceptum, ut reddamus